DE DUPLICI
CHRISTI REDEMPTORIS
NOSTRI NATIVITATE

ETERNA VIDELICET ET TEMPORALIA

AC DE VARIS ARCANIS IN UTRAQUE RECONDITIS

LIBER TERTIUS

HOMILIA PRIMA

Multiplici crudelione explicantur gravissima illa verba d. Iohannis: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum (Ioa.1.).

Mibi attendius consideranti proposita d. Iohannis verba, quibus innumeris delitescunt mysteria, stupenda sacramenta, illum videbatur opus ad ea rescranda somnum duxisse, quem et ipse Apostolus a Christo unice dilectus in pectore Illius recensum, tranquillum, et sacramentum plenum dormivit: ibi enim aures applicans, mirabile, ac suavissimam praecordiorum Christi harmoniam praesentem, ex continuo palpitantis cordis illius motu ortam, coelestem, ac divinam hasit doctrinam, quam non conceperet, nedum se ipsum menis excessus opus fuit superare, ut adnotavit d. Gregorius explicans illud Ezechielis (c. 1): *Facies aquilae desuper ipsorum quatror, etiam, sic enim ait, se ipsum transit: nam nisi et se transisset, Verbum in principio non vidisset;* verum etiam adeo alta petiti, ut instar aquilae sublimis, ad altissimum Libani montis cedrum ascenderit, id est, ad Patrem aeternum cogitatione evolaverit, divinoce in pectore aeterni Verbi delitescentem praedam arripuerit, quae nobis postmodum exhibuit, dicens: *In principio erat Verbum.* Id ipsum prae significans (cap. 47) ait: *Aquila grandis magnarum alarum venit ad Libanum, tuit medullam cedarum, et transportavit eam in terram Chanaan.* Quod si curiose scruteris, quibusnam ali consenserit mystica haec Iohannis aquila, virgi-

nata, dicit Hieronymus: *Virginitalis alis currit ad Dominum, qui in secreta dieina se nativitas immergens, ausus est dicere, quod ventura sacula nescirebat: In principio erat Verbum; et (lib. 1. cont. Iocinian.): Iohannes noster quasi aquila ad superna volans, et ad ipsum Patrem percenit, dicens: In principio erat Verbum exposuit virginitas, quod nuptiae scire non poterant.* Ut tamen verborum Iohannis celitudo appareat evidenter, ponderandum est nomen illud, quod ei Christus Dominus impusoit, Boanerges, id est filius tonitruum. Ceteri soni et terra exorbi, velut terra voces videntur, at tonitruum summo in aere effarrant, coeli velut rugitus possit appellari. Talis est vox, quam intonat Iohannes: *In principio erat Verbum, non terrena, sed et coelo demissa, quam natura humana, aut angelica in pectore sua nulla ratione efformare potuisse.* Unde Simeon Metaphrastes ait, quod postquam Iohannes culmen montis cuiusdam consenserat, in profundissimam divinorum arcanorum contemplationem rupit, magnum fulminum, ac tonitruum audivit strepium, inferintemque vocem percepit, qua verba illa exprimebantur: *In principio erat Verbum, et Verbum erat prius.* His consonant, quae refer Procurus (in vita sancti Ioa.1.), quod Apostolus in monte dactus, ibi adeo vehemens audivit tonitruum, ut pulsuum moto pene extincto, in terram semimortuus procederet: *Factum est, ait, fulgor transiens, et tonitruum magnum, et totus mons commovebatur, et nimio terrore exterritus in faciem corruit, sonitu tonitruum percussus.* Unde et in remota mazimeque distante loca personum: talis procidit Iohannes: *nam ut Chrysostomus (prol. in Ioma.) testatur: Homines, et angelos suae illius vocis habuit auditores, qua intonat: In principio erat Verbum.* Omni citharoedo Iohannes, om-

nique musica suavis, utiliusque procinuit: est enim proscenium coelum, theatrum orbis terrae, auditores angeli, et quicunque homines angelii sunt, aut fieri desiderant. Tandem sicut tonitruum perleret, ac timorem incitat; sic Iohannes voce hac haeretico conturbavit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* De tonitruo ait David (Psal.28): *Vox Domini confringentis cedros, et comminuet eas, tamquam vitulum Libani, et dictus quædam modum fluis unicorunum.* Apud ista verba Iohanni accommodari possunt: ipse est dictus, vel ipse testatur (Ioa.1. 19): *Discipulus ille quem diligebat Iesus.* Et si unicornis cornu sui acie aquas veneno infellas expurgat; valerius Iohannes, qui sua vocis virtute omnes, qui contra divinitatem insultabant, exterruit, comminuit, et derexit. *Et comminuet eos tamquam vitulum Libani.* Atque hinc iure Iohannis in typum aquilam adscribit Ezechiel. Aquilam enim Pierius Valerianus (*in suis Hieroglyph.:*) confessissimam serpentinum inimicam describit, atque in eos continuo indicunt habere certamen, ea de causa, quod suum nidum aggrediantur, ova inficiant, pullosque lacerent, unde ab his eo suum nidum aquila communis artificio, lapide, qui aquilas dicitur, cum circumdat, quo ita securus redditur, ut ad eum non perveniat anguis; vel si perveniat, et inficiat, depurgat, ut contra venenum mitificant virtutem habent. Aquila Iohannes regia, ut contra venenum antiqui effusum de ore serpentis, haeres videlicet, suis defenderet pullos, tot Evangelii nuditum circumvallat lapidibus, quot sunt veritates in propositis verbis delitescentes. Nihil impius Ebion hunc in nidum suum effundere virus, Christum negans personam esse aeternam; sed iam primum opponit lapidem Iohannes, Christi confundo aeternitatem (Ioa.1. 1): *In principio erat Verbum.* Insallat Sabellius, adstruens Verbum esse personam indistinctam a Patre; addit secundum apostolum: *Et Verbum erat apud Deum.* Invadit Arrius, Verbi negans divinalitatem; appetit terrium mystica haec aquila: *Et Deus erat Verbum.* Incurret tandem Manichaeus, duas agnoscens primas rerum omnium causas; sed iam quarto munis lapide nidum suum. *Omnia per ipsum facta sunt;* Moses verbo testatur Deum creasse omnes creaturas (Genes.1): *Fiat firmamentum, et factum est firmamentum.* Meminit Iohannes lucis: *Vita erat lux hominum;* Moses etiam omnium coeli luminarium: *Fiant lumina in firmamento coeli, et dividant diem ac noctem.* Iohannes de tenebris agit: *Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenduntur;* de his quoque Moyses ait: *Et tenebrae erant super faciem abyssi;* quae, inquam, licet in his convenient, non parum inter Moysis, et Iohannes historiam differentiae est. Moyses a rebus initiat, quae initium sui esse suscepunt: *In principio erat Deus coelum, et terram;* at Iohannes de Verbo exorditur narrationem, qui sui esse non habuit initium, unde coepit ab eo, qui numquam coepit, et ab eo sumpsit principium, qui tempore caret principio. Moyses a rerum generatione sue historiae duxit exordium, ideoque Genesis titulo suum librum conscripsit; at Iohannes de Verbi aeterni generatione sermonem instituit. Agit ulti- tate de luce, ac tenebris; at Moyses de materiali hac, et corpore solis luce, ac eius pri- vatione; Iohannes vero de Christo, qui anima-

rum est lux splendidissima, deque ignorantia, quae ut tenebrae, mentis aciem obscurat. At hinc colliguntur, quam veraciter Moyses Deum alloquens, asseruerit (*Exod. 4.*): Non sum eloquens, impeditoris, et tardioris lingue sum: eloquentiae enim donum Iohanni servabatur, quem coelum tali donavit lingua, eoque ornavit eloquio, ut abditissimum etiam generationis arcuum, quod omnem tam humanam, quam angelicam facultatem transdiscret, dicens: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. Theodoreus (*lib. 2. de Graec. affect. curat.*) referit de philosopho quadam Elmico, quod explicabat verbum illud, In principio, ut idem esset, ac in principali loco, et diligit: quem licet confutet, fieri tamen potest, ut quia verbum, principium principatum Graecum significat idiomatico, id est dixerit, in principatu erat Verbum: hoc est, in eadem scilice maiestate, eodemque principatu, in quo Pater, est etiam et Filius eius Verbum. S. Cyrius (*in 1. cap. Gen.*) hoc loque per istud principium Patrem intelligit, eique adiudicatur Augustinus (*lib. 1. de Trin. c. 2.*), ubi sic scribit: Quod dictum est: In principio erat Verbum, in Pater erat Verbum, intelligitur: et quidem maxime cum proprietate; ut enim dixerat idem Augustinus (*lib. 4. de Trinit. c. 2.*): Pater est principium totius divinitatis; licet enim Spiritui sancto et Filii, et Pater divinae communicaeantur naturam, Filius tamen solus Pater communicavit. Pater autem ab alia persona non accepit; ac proinde principium appellatur sine principio, quod nec Filio adscribitur, nec Spiritui sancto, eam a Patre, unde procedunt, natum accipient. Principium ergo sunt, sed ab altero principio, nempe Patre. Origenes (*tom. 1. in Iouan.*) explicat: In principio erat Verbum: In sapientia erat Verbum: sicut enim in hominibus sapientia verbum praecedit, et hoc sapientis exprimit conceptionem, sic in Deo naturalis sapientia, et essentialis intellectus praesupponitur, et praecedit ordine rationis summum verbum. Ut enim est omnium Theologorum proloquium essentialia, quae non respiciunt creaturas, praecinctilignur ad notacionem. Hinc dicens, In sapientia erat Verbum, nobis indicate intendebat Iohannes, Verbum divinum sapientissimum esse, utpote ex omnibus, quae sunt in summa Patris sapientia, ictum. Chrysostomus (*homil. 1. in Iouan.*) aliter verba Iohannis explicat, principi nomine exordium, ac primum temporis intelligentia, in quo Deus extra se creature condidit universas, quo etiam modo intellexit Moyses initio Genesis, dicens: In principio creavit Deus coelum, et terram: unde sensus erit: In principio erat Verbum, id est, deus Dei universi machinatus extrixit, multo ante iam erat Verbum. Cui etiam expositioni subscrribunt Beda (*sup. 1. Iouan. 2.*), et Glossa interlinearis. Diverso vero Hilarius (*libr. 2. de Trinit.*) universalis principi nomen accepit, non solum ut principium temporis significat, sed ut omnia durationum exordia complectit, quae expositionem sequitur d. Thomas (*sup. c. Iouan.*), ubi assert: In principio erat Verbum, ostendit, quodcumque principium duratio-
nis accipiat, sive rerum temporalium, quod est tempus, sive aevularum, quod est aevum, sive totius mundi quodcumque imaginatum, extensem per multa sacra, in illo principio ianerat Verbum. Si ergo ante omnem principium iam erat Verbum, profecto manifestum est esse aeternum. Atque hinc expositioni consentaneum Ambrosius (*lib. 1. de fid. c. 5.*), et Caietanus (*sup. cap. 1. Iouan.*). Basilius denique (*lib. 2. contr. Eunom.*) principi nomine aeternitatem exprimit, eo quod nihil sit, quod principio anteverat: Non est possibile, inquit, principio antiquius quid excoagire: non enim est principium, si quid ante se haberet superius. Principi autem nomen aeternitatem significativa, constat ex verbis Sapientiae aeternae (*Eccles. 24.*): Ab initio, et ale sacula crea sum, quo in loco verbum illud, Ab initio, non quidem exordium, ac primam temporis significat inchoationem, sed ipsum exprimit aeternitatem: Sapientia enim aeterna, si temporis in mensura fuisse genita, iam que subsequuntur non consonant verbis: Et ante sacula crea sum, sed dissonantia potius involvunt, et contradictionem implicent. In idem concinuit verba Michaeae (*c. 1.*): Egressio eius ab initio a diebus aeternitatis: Cui etiam expositioni faveat Cyrus Alexandrinus (*in cap. 1. Iouan.*). Mirum autem videtur, quod per breve in periodo loties verbum illud Erat replicet Joannes, bisque reddit iteratum, ac genuim. In principio, ait, Erat Verbum, et Verbum Erat apud Deum, et Deus Erat Verbum, hoc Erat in principio. Ideo factum assert Ambrosius (*lib. 1. ad Grat. c. 9.*), ut Verbi Dei aeternitas aduersus haereses in illam insultantes et clarius exprimeretur, et firmius stabilitur: unde perlepside ait: Erat, erat, erat, erat: ecce quater erat, ubi invenit impius haeticus, quod non erat? Idem etiam (*in tract. de Symb.*): Verbum ab aeterno erat, erat, erat, erat: haeticus igitur, qui Verbum Dei non esse blasphemat, errat, errat, errat, errat. Ex barum omnium expressionum veritate illud clari- ret liquet, divinum Verbum coeterum esse Patri, quod et ipsa etiam dicit, In principio erat, aperte indicat. Illa tamen poterat exoriiri difficultates circa praedictum Erat, quod divini praestandiae Verbi, ac maiestati derogare, ac detrahere videatur, utpote imperfectionem quandam praescerens: unde et Latinus praeteritum imperfectum illud nominavit, et insignium quos hominum gloriose celebrata memoria, pectorum moris fuisse referit Plinius (*in sua praefatione*), suis subscrivere imaginibus: Appelles facebat, Polycletus facebat, quo opus imperfictum, extremaque adhuc poliendum testans manu. Verum si rem attentius perpendamus, ex ipso artificis more verbum illud, Erat, a loanne summo artificio appositum colligimus. Illo artifice ictibus utitur verbo, ut actionem ipsam nondum expletam, et absolutam, sed permanentem, et continuam significaret, atque hac de causa praeteritum imperfectum appellarunt: hoc etiam modo vox ista, Erat, ita existentiam explicit praeteritum, ut etiam significet praesentem, nec permanentem excludat, ut haec alia vox. Fuit. Et sero im-

molan, et perseverantem divini Verbi existentiam explicare loquens, quod nentiquam in stellarum vocis nostri verbi pervolat, et evanescit, ideo dixit: *In principio erat Verbum, quod alius verbis praedixerat David* (Psalm. 118): *Domine verbum tuum permanet in aeternum.* Eadem veritatem Mercurius filium suum edocuit: *Sempiternum, semperque sui simile aeternum est Verbum.* Hoc mirum in modum inuectus Zacharias (cap. 6): *Ecce vir o-riens nomen eius.* Sed queso, quenam huius nominis praestantia? nonne et creaturem omnes ortae sunt, ea orientis nomen omnibus fuit commune? singularissimam Verbi nativitas creaturam nativitati praestat excellencia: nascentur istae, sed brevi earum nativitas definiatur temporis intervallo: nascitur et Verbum, oritur Patris de mente; nec unquam ipsa occidit nativitas, semper orens, oriiri non desinet unquam. Quod manifeste etiam Hebraea phrasis declarat: ubi enim habet vulgata: *O-riens nomen eius,* Hebraicum origine habet: *Germen nomen eius,* ubi egregia id quod intendimus, illustrat metaphor: nam ut confinio erumpit germeo, et pullulat de substantia plantae, eique adhaerens quiescit; ita et Verbum de substantia Patris oritur, semperque nascitur, Patrisque aeterni quiescit in suis mentis divinae, eadem natura, dignitate, ac maiestate constans. Aperuit etiam Verbi aeternitatem David (Psalm. 1): *Ante solum permanet nomen eius,* pro quibus legit Pagninus: *Ad facies solis flabitur.* Verbum enim, quod Hebreus sermone correspondet verbo, *perma- net,* filari significat, unde sensus Davidis est: Ante omnes creaturem Verbum cum omnino sermo nis proprieate nomen retinebat filii: erat ergo Verbum aeternum; et quoniam omnes, cum eum Pater general, communical perfections, ait, *Ad facies solis flabitur:* quamlibet enim perfectionem sua propria specie, facie que describere solemus, iustitiam torta effigie, et ease evaginato; misericordiam vultu sereno, ac fronte tranquilla. Vel alieni faciemur nomine creaturem intelligi possunt mutatio expressae ideis, ex quarum notitia comprehensiva, ut docet s. Thomas (1. par.) divinum Verbum generat Pater. Huc denique referri possunt verba eiusdem Prophetae (Psal. 44), ubi de aeterno Patre loquens ait: *Lingua mea calamus scribas velociter scribentes.* Sed inquires: Si lingua est, quomodo calamus scribentes? vel si calamus, quo pacto organum loquendi existit? Certe in nobis lingua differt a calamo: elevata loquentes verbum formamus, quod cum pronunciamus est, in aere continuo evanescit, ac verbum esse desinit: quos tamen calamus efformat characters, permanent, considuntque. Cum ergo aeterni intellectus lingua, non brevi pervolans Verbum, sed longeva persists aeternitatem proferat, calamus iure nuncupatur: *Lingua mea calamus scribas velociter scribentes.* Ad hoc etiam special, quod Augustinus docet (*edem Psalm.*), ubi proper consistentiam Verbi dominum, *Spiritus sanctus,* inquit, *scriptis maluit comparare quam sonis Verbum divinum.* Confirmant hanc eandem veritatem quae Paulus ad Hebreos ha-

erat ratio, et in principio erat sermo. Praefert autem priorem secundam lectionem, cum ratio prior sit sermone. Licet autem Augustinus estimat (serm. 38. de verbis Dom.), Cyprianus (lib. 2. cont. Iudeas.), Lactanius (lib. 4. de sapient. c. 8), Verbum Dei sermonem appellent, quod etiam sentit Paulus (*ad Hebreos* 4): *Vixit est sermo Dei, et efficax;* loquitur autem hic Apostolus de sermone aeterno, ut notavit s. Ambrosius (lib. 4. de fide cap. 5). Et denique Ecclesia ipsa sic illud nominat (Sup. 15): *Omnipotens sermo tuus de regibus sedibus venit;* elegantius tamen aptiusque est nomen Verbi, ut veritatem nostra vulgata: *In principio erat Verbum;* sermo enim ex multis componiatur rationibus, at verbum una tantum dicitur. Unitatis igitur, et simplicitatis rationi accommodatum magis est verbi nomen, quam sermons. Unde verbi mentalis naturam speculatori voleutes, dei suppositio lunine, in eo, vident in speculo quodam increati, divinique Verbi naturam, quantum fas est, viatorum, perscrutantur, prout adnotavit d. Augustinus (lib. 2. de Trinit. cap. 10) dicens: *Quisquis potest intelligere verbum, iam potest videre per hoc speculum, atque in hoc aenigmate aliquam Verbi illius similitudinem, de quo dictum est: In principio erat Verbum.* Licet enim multiplici discrimini increatum Verbum a creato dissidente; incrementum enim substantia est, creatum accidentem; divinum aeternum, angelicum vero, vel humanum temporale; illud omnipotens, ac robustum, hoc debile, et impotens; illud eadem gaudens natura cum producente, hoc diversae omnino participes essentiae; illud est infinitum, illimitatum, at istud limitatum, ac certis terminis circumscriptum. Et idem *semel locutus est Deus,* quia unico Verbo omnia quae concepibili, expressi; nostrum autem verbum unicum existens, duo contraria simul exprimere non vallet. Denique naturalis Filius est Verbum Patris; at nostrum nec naturalis filius est, nec adoptivus, sed tantum terminus quidam intellectualis eiusdem productionis, nullum filiationis respectum, sed causit tantum ad causam sufficientem. Quoniam tamen Verbum circum tot, ac tantis modis ab incremento differat; in multis tamen illi non parum consonant. Verbum creatura mentis rei intellectus imago est, et simulacrum, et quas exprimit rerum ab arte confidendarum, principium est ideæ. Luxa mentis intelligentiam suum refinet esse; perdurat et usque tempore, quo perdurat intellectus ipsa; in mente latens exteriori voce aperitur, et declaratur. Sic sane Verbum divinum imago est aeterni Patris, et universale exemplar creaturarum; idea divini intellectus ad orbis huius construendam mollem; in sinu residet Patris, et quadam usque Patris intellectio, quae est aeterna, consistet, stabile erit et Verbum. Ac denique, ut voce corporea manifestetur mentale verbum, et internus concepitus, sic Pater sum per incarnationem patefecit Verbum, quod eleganter dixit Augustinus (lib. 15. de Trin.): *Verbum nostrum vox quoddammodo corporis fit assumendo eam, in qua manifestatur sensibus, sicut Verbum Dei caro factum est, in qua manifestare-*

tur sensibus hominum. Ex hac autem inter divinum, humanumque verbum multiplici convenientia, illius quæstionis solutio uestri potest, qua de causa Evangelista aeternam intendens declarare generationem, Filius nomen non adhibuit, sed Verbi. Rationem huius arbitror, quod magis consonum videbatur iis, ad quam mens nostra concendere valet, asserere, in divinis esse Verbum, cum et hoc omnibus communie sit intellectus potentibus; Filium vero mente digni longe humanum fugit, ac supervolit cogitatione. Cum igitur illud manifestius sit intellectibus humanis, propterea nomine Verbi unus est, non Filius. Addit praeterea Joannes, suam prosequens historiam: *Et Verbum erat apud Deum;* quibus verbis realiter inter Patrem, et Filium ostendit distinctionem, ut docet Cyrilus, Ambrosius, Tertullianus, et Rupertus, qui hoc in loco scripsit: *Verbum, dixit, erat apud Deum, ut de personis non dubites, dum alterum audis esse, et fuisse apud alterum. Huius autem rei rationem reddit Cyrilus;* quomodo enim, quod unum omnino est ipsum, apud seipsum esse intelligitur? Hinc declarata iam aeternitate Verbi, ac distinctione eius a Patre, ad eiusdem consubstantiam, et aequalitatem cum Patre immotescam subdit: *Et Deus erat Verbum.* Quibus verbis aperte ostendit, candens sortiri naturam Filium, ac Patrem, cum certum, ac evidens sit, Deorum multitudinem omnino abiciendum esse. Hanc etiam veritatem variis in locis sacra volumina edocent; Filium enim scimus brachium Dei appellant (*Isa. 53*): *Brachium Domini cui recusat est?* faciem quoque Patris non semel nominant (*Psalm. 18*): *Precatus sum faciem tuam, id est Filium tuum,* ut explicit Athanasius (lib. quæst. quæst. 2). Cui concinit Thargum Chaldaeum: nam ubi nostra vulgata habet: *Si a facie mea non formidabis, ipse pertinet. Si a Verbo meo. Oculus quoque Patris in Scripturis Verbum divinum dici consuevit (Ex. 5): Non parcer oculus meus: quo loco lectio Chaldaea habet: Non misericordiam habebit Verbum meum.* Os sententia Patris alibi assurterit (*Eccles. 5*): *Ex ore Altissimi prodici primogenita ante omnes cataruntur; et insuper: De ore meo exierunt, ubi Chaldaeas: De Verbo meo, legit, exierunt. Quia ergo brachium, facies, oculus, os, coloraque corporis humani partes eadem constant substantiali natura, eademque informant anima; ideo ut sacras litteras Filium consubstantiam esse Patri ostenderent, praedictis metaphoris, ac translatis nuntiis locutionibus. Hanc eadem David professus est veritatem, cum ex persona aeterni Patris dixit: (*Psalm. 109*): *Ex utero ante luciferum genui-* D. Hieronymus transfert: *Ex visceribus meis genui te.* Rainerius: *Ex arcane substantiae meae filii mihi;* ac si diceret: creatis omnibus angelis, et hominibus, ex me extra me producens, et ex nihilo creans proprias eorum naturas, te vero intra me de mea genui substantia, essentia eundem, et perfectione aequaliter produxit. Atque huc pertinent verba Pauli (*ad Ph. 1*): *Qui cum in forma Dei eset, non rapinam arbitratu-* ratus est esse se aequaliter Deo. Etenim secundum rectam philosophandi rationem, que-*

eadem forma constat, eiusdem omnino sanctitatem. Si ergo, ut docet Paulus, eadem habet Filius, ac Pater formam, eiusdem quoque erit et essentia; et hoc sibi vult Evangelista, dum ait: *Et Deus erat Verbum.* Addit denique: *Hoc erat in principio opus Deum.* Non habet hoc ultra praedicta aliquid novi, sed est velati breve quoddam compendium, et artificiosus celorum epilogus, ut s. Basilius, Origenes, d. Thomas, et Rupertus adnotarent: una enim sententia pulchre complectit Evangelista omnia, quae in tribus iam dictis propositionibus docerant: illo enim verbo, *hoe, Verbum exprimit divinum, quod Deum esse, et Patri consubstantiale vorissime disserat.* Addeens vero, *Erat in principio, durationis demonstrat aeternitatem. Complexus denique his verbis periodum, Apud Deum, personalium hypostasum inter Patrem, et Filium indicat distinctionem. Completus igitur hic sensus erit: Hoc Verbum, quod erat Deus, erat in principio apud Deum; et cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA II.

Demo explicantur verba illa Ioannis: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum. *Ac permulta, gravesque admodum rationes afferuntur, cur secundam personam Verbum, et non Filium appellaverit Joannes.*

Pertractat in his verbis sacer Evangelista Joannes de exilio, ac ineffabili beneficio, quod Deus mundo condit, tam distante, tamque dissidentia unius extrema, Deum scilicet, et homines, creatorum, et creaturam, Verbum, et carnem. Sequentes igitur Ioannis vestigia, de his omnibus sermonem instiluimus, nimirum de Verbo, de carne, deque Verbi, et carnis mirabilis nexu, atque hypothistica unione. Ad primum igitur accidentes, silentio praetendimus non est, quod sicut Evangelista Ioannes piscator exerceretur manus, in equo genere officii perseverans, a Christo Domino fuerat hominum piscator institutus, iuxta illud (*Math. 4*): *Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.* Dominus enim pescationis manus non abstat, sed in melius commutavit, sic hodierno in Evangelio rete contextum, ut ingeniose advertit Ambrosius (*in Ioannem*), quo haereticis Christi gloriam et honorem inficiantes miro artificio caperet, atque deluderet. Illi autem pisces, utpote spinis et tentibus pleni, licet ad cibum apti minime sint, ac necem tamen admodum idonei, et ad integrum accommodatissimi sunt. Innumerum ex his haereticis, ut dixit Hilarius (*lib. 1. de Trin.*), circa Christi domini personam insultaverunt errores. At ne fidiles legem aures in eis referendis offendere, ac obstrepete, illorum sonitu conturbare videas, tres tantum praepositi, et in quos haereticorum primales inci-

niam esse personam: idem enim sibimet comes esse non potest. Secundum, quod Pater eum misit: distincta est ergo ab ipso Patris persona, nemo enim se ipsum mittit, sed alium. Tertium, *Duorum testimonium verum est: si duo, non igitur unica est in Deo persona.* His confusum felis triceps Sabellii monstrum, latro extendit rete discessimus piscator Iohannes, coque Photinum convincti impium, qui Christo Domino divinam audebat naturam denegare: *Deus erat Verbum; et ut evidenter verbum Deum esse declarat, addit: Omnia per ipsum facta sunt.* Unde in hum modum argumentum erubet. Augustinus (*tractat. 1. in Ioan. et de Trinitate.*): *Quomodo fieri potest, ut Verbum Dei factum sit, quando Deus per Verbum fecit omnino?* Quod si asseras, ait Augustinus, hoc Verbum factum fuisse per aliud verbum, illud ipsum dico ego *Filiu Dei,* illud scilicet, quod auctor est factore alterius. D. item Paulus (*Rom. 1*) condemnat qui creaturae servierunt potius quam creatori. (*In eadem vero Epistola* Iesu Christi servum se esse profiteatur, *Iesus servus Iesu Christi.* Sic ergo formemus syllogismum. Paulus condemnat qui creaturam adorat, et creaturae servit. Sed ipse Iesu Christo servit, ut ipse testatur: igitur aut Paulus est condemnatus, vel Christus est creator: etenim inter creaturam, et creatorem nullum omnino medium est assignandum; sed Paulus non est condemnatus, immo a Deo benedictus: liquet igitur ex consequenti, Christum Dominum Deum esse, et non patrum, ut inficiabatur Photinus, creaturam. Non vero putandum, dum audimus Filium Dei esse Verbum, quod simile sit vocali ac voce personante expressa oris verbo, quo mentis declaramus conceptionem, sed Verbum quoddam est mentale, quod Pater omnipotens loquebatur, Verbum, quod vento non excutitur, et dissipatur, ut nostrum, quod modico formatur in aere contorno personante: verum substantiale Verbum, divinum, irreducibile, censem formae naturae: que cum loquente, *Et Deus erat Verbum.* Sed videamus, qua de causa si hoc Verbum divinum est Filius Dei, non filium, sed Verbum potius Evangelista nostri appellaverit, eo vel maxime, quod nomen Filius notum est, Verbi vero nomen solis est cognitum Philosophis: etsi ingeriam non dixi, in principio erat Filius, et Filius erat apud Deum, et Deus erat Filius, sed potius quater repetit dictio nunc, *Verbum.* Graviores quidam auctores aliquas affirmit rationes, verum vel ingenii meli fatetur imbecillitatem, non satis eis acquiescit animus: quare novas alias coactus sum exscogitare congruentias. Sit ergo prima, qua in creaturis filius non nascitur intus in substantia patris, nec in eius vivit visceribus: ac Verbum est esse, et vivere habet in intellectu. Ut ergo ostenderet Evangelista, Filium Dei suum et esse, et vitam habere intra substantiam Patris, Verbum eum dixit, et non filium. Deinde, quia filius iuxta naturae ordinem ex duplicitate oritur principio, patre scilicet, et matre: ne ergo dicent haeretici, Filium Dei hoc modo esse genitum, ideo Verbum illud nominat, quod in nobis unicum habet principium, intellectum

scilicet specie intelligibili informatum. Rursus Verbum appellavit, et non Filium, quia inter haec illud versatur discrimen, quod vulgo filius quis dicunt etiam mortuus patre: unde illustra prosapia ori filii dicuntur nobilium parentum, etiam si illi iam obierint. At Verbum non persistit nisi quandiu intellectu actu illo producit. Cum ergo Pater aeternus semper generet (*Psalm. 9*): *Ego hodie genui te,* in hoc nomen aeternitatis, quod nec praeteritum, nec futurum agnoscit, ideo Verbum dicit, et non Filium. Verbum praecepit dicit non Filium: Nam qui filium ait, non asserit eum necessario patri similem, aut aequalem: sunt enim nonnumquam multi robusti, qui filios habent turpos. David sanctitate insignis filium habuit Salomonem idolatraron. Solomon sapientem extitit, et tamen ei natus fuit Roboam insipiens, et ineruditus. Tullium eloquentiae fontem, at filium eius maxime ignoramus agnovere Romani: passimque videmus filios parentibus inaequales, ac dissimiles. Verbum autem necessario simile est obiecto, cum necesse sit esse eius expressam speciem, et imaginem. Cum vero Pater se ipsum comprehensiva cognoscens notitia, aeternum generet Verbum, certe hoc necessario Patri exprimitur simile, et etsique ut viva imago producetur: quod ut nobis innotescet, Verbum dixit Evangelista, non Filius. Non vero insecus quis imaginem esse existimat, et mortuum, ut sunt, quae saepe cernimus simulacra, statim addidit, *vita erat.* Dum alienus cernimus imaginem, vivis coloribus propriis illius exprimentem hincutem, solemus dicere, solum deficit huius imaginis loculus: unde quoniam artifex nec vitam ei, nec vivum communicare potest sermonem, imago remata non muta. Ut vero percipiamus Verbum, quod Spiritus sanctus bonitatis paternae imaginem appellat, *Imago bonitatis illius, non mutam, sed viventem esse figuram, et similitudinem,* addidit: *Vita erat.* Ne vero quis sermonis facultatem carementem cum decoret, ideo ait, ut eruditissime advertit Ambrosius, esse Dei sermonem. Si enim sermo est, hinc fit manifeste, ut muta, et ineloquens esse non possit effigies. Verbum denique appellat, et non Filium: filius namque non semper est apud patrem, sed plerumque maxime distat in regiones divertens remouissimas. At verbum mentis dum adest, ne minima quidem spatio ab intellectu discedere potest ipsum efformante. Quia de re cum Dei Filiis a Patre divisus neque subsistere possit, nec Pater a Filio elegans: *Ego in Patre, et Pater in me est:* propter has rationes Verbi, et non Fili nomine illum expressit, et nominavit. Ut vero, fieri nostrum est, et fratrem meum suggerent ubera matris meae, ut inventam te foris, et desculperit? Primum quod exposcit, est: *Quis mihi det te?* scio, quod non alio medio dilecto potius, quam donatione gratuita, ac magnifica gratia: *Nobis natus, nobis datus ex intacta Virgine.* Secundum, quod Sponsa affectat, est, *fratrem, ut quasi germani fratres invicem facultates dividamus, et communicemus;* quod re ipsa ita factum est: de nostro ei nos dedimus humanitatem, et praestitum de suo ipse nobis divinitatem; nostros illi tradidimus dolores, et languores, immensa nobis sua communicavit merita: cum illo denique dividimus, quod ex primi Adami trahimus haereditatem; at ipse, quod ex Patre habuit aeterno, nobis est imperitius. Tertium quod expedit, est: *Sugentem ubera matris*

aperiat pectus, nobis manifestet generosum sui cordis conceptum. Verbum istud divinum, ideam hanc idearum expressionem, atque omnium, quae in archivio paterni intellectus sunt observata, arcuorum firmissimum, fidelissimumque translatum, ac scriptum? Atque his de Verbi natura, et quidditate explicatis, sequentes Evangelistae semitas, reliquum est, ut aliisque de altissimo paterni, sacrifice pecloris consilio, de humana a Verbo assumpta carne ex Matre visceribus, endemus. *Et Verbum, ait, caro factum est.* In triplex nostri intellectus verbum considerari potest statu. Primus est pure mentalis, quod auris non attingit externa. Secundus, quando externa voce, et verborum sono, quo valut cordis lingua mendem nostram interpretatur, internum indutum verbum; tunc vero ad aures pervenire potest externas, oculis vero, vel quovis alio sensu nulla modo valat attinendi. Tertius denique est, quando verbum est ad scripta redactum, et characteribus exaratum, ut etiam ad absentes nostros dirigamus conceptus; et tunc oculorum obici potest obtinuiri, cum luce illustratur. In hoc triplex aeternum Verbum contemplatur statu. Primus est omnino internus, pureque mentalis, cum divino aeterno Patri in pectora produlum, ac genitum fail, solique patri cognitum, et comprehensum. Secundus vero fuit, cum tempore succedente, per voces prophetarum Dei linguis mundo divinum suum manifestavit, et declaravit Verbum; tunc autem solum auribus obiciebatur audiendum, Paulo dicente (*Rom. 10*): *Fides ex auditu.* Tertius denique fuit, quando Deus elegantissimo sacro-sanctae cooperacionis calamo candissimum humanitatis Christi in pagina Verbum suum scriptit, et impressit; tunc vero non solum aures, sed vel ipsi etiam oculi senserunt, et videbunt (*Luc. 3*): *Et videbunt omnes caro salutare Dei.* Induit etiam se Deus humano more vestitu hominum consimili: atque hinc explatum videare est ardentissimum Sponsae desiderium expressum verbis (*Cant. 8*): *Quis mihi det te fratrem meum suggerent ubera matris meae, ut inventam te foris, et desculperit?* Primum quod exposcit, est: *Quis mihi det te?* non ait: *Quis mihi mutabit te?* quod enim mutato datur, limitatum ad tempus traditur. Nee ait: *Quis mihi te vendet, et ego te emam?* Sciebat enim, neque in coelo, neque in terra prestitum esse conditum, et aequivalentem pecuniam, qua aeterni adventus Verbi usquam emi valeret. Dicit ergo: *Quis mihi det te?* scio, quod non alio medio dilecto potius, quam donatione gratuita, ac magnifica gratia: *Nobis natus, nobis datus ex intacta Virgine.* Secundum, quod Sponsa affectat, est, *fratrem, ut quasi germani fratres invicem facultates dividamus, et communicemus;* quod re ipsa ita factum est: de nostro ei nos dedimus humanitatem, et praestitum de suo ipse nobis divinitatem; nostros illi tradidimus dolores, et languores, immensa nobis sua communicavit merita: cum illo denique dividimus, quod ex primi Adami trahimus haereditatem; at ipse, quod ex Patre habuit aeterno, nobis est imperitius. Tertium quod expedit, est: *Sugentem ubera matris*

HOMILIA III.

In qua verba illa divi Ioannis: Et Verbum caro factum est, conceptum ait hoc mysterium spectantium multitudine, et varietate referta explicantur.

Quamvis divinis Evangelista Iohannes sapiensissimum se ostenderit theologum, atque oratore gravissimum, dum illam altissimam nos edocuit doctrinam: *In principio erat Verbum etc.* in hac tamen ultima clausula, quod sacrae Theologiae divinitate sui reliquum erat edicisse eloqui. Etenim si singulis praecedentibus verbis singulas everebat haereses, hac ultima tam brevi periodo: *Et Verbum caro factum est,* tot destruit maledicta, tot impiorum

haereticorum profligat errores, ut vix numero colligi unquam valent, sine aliqua sermonis prolixitate. Primo enim illam expugnat impi Cerdonis haeresim, Christum coelesti operum asserentis corpore; illis autem Pauli inveniebatur verbis (1. Cor. 4:5): *Secundus homo de cœlo coelstis.* Etenim si Christus carneo constat ex corpore, manifestum est, de materia non componi coelesti. Vocab autem cum Paulus coelestem hominem, ea solum de causa, quod Filius Dei est, a cœlo demissus, ac sacrosancti Spiritus conceptus opere, eo prorsus modo, quo d. Ambrosius (lib. 4 cap. 4) dixit: *Sacramenta de cœlo venerantur:* inde etenim eorum virtus exorta fuit, materia licet constant inferiori, et corruptibili. Percellit etiam Machaerorum, nec non Marcionitarum errorem, qui verum dum denegabat corpus concedebant phantasticum; etenim Verbum carnem, que ceteri compoununt hominum, assumptis veram, Iuliani arcet haeresim, et Iustiniani, Christum impossibiliter mendaci proclamantium guttare; quid enim doloribus magis obnoxium, quid passionibus adductum magis, ac subiens, quam humana, et mortalis Christi Domini caro? Profligat inquit Euthychetus erratum, carnem in Verbum ipsum conversam pronunciantis: sic namque non diceret Evangelista, *Verbum caro factum est,* sed potius, *cara facta est Verbum.* Impi denique haeresiaes Ebionis, Apostolorum contemporanei, quem postea Cherinus, Theodosius, Paulus Samosatenus, et Photinus sequunt sunt, obstruerat, ac profligat haeresim, asserentis Christum non Deum, sed puri hominis sortitum naturam: etenim si Verbum carnem assumptum humanam, Christus ergo Deus est, non purus homo, cum Verbum ipsum sit Deus. Illud autem adverendum, antequam ulterus nostrum protendamus sermonem, quod illa dictio, *Caro,* integrum hoc loco significat perfectamque hominum naturam, anima constantem, et corpore. Partem autem pro toto usurpans homines, quod frequentius occurrit, figura hinc difficultati responsum. Magnus pater Augustinus (*Epist. 120. ad Honor.*) dicit hoc praestitae, ut sic aperius manifestaret maximam divi Verbi humanitatem: *Mors sua Scriptura, ut Christi humiliatio magis ostenderet, ne carnis nomen, quasi indignum aliquid refusigie videtur; carnem pro nomine posuit.* Theophylactus asserit hoc ideo praestitisse Evangelistam, ut ostensionem faceret matorem tam stupendi miraculi, que sic distanti copulatio extrema, Verbum scilicet divinum, et humanam carnem: *Ideico, ait, opinor Evangelistam hoc nomine usum ad maiorem ostensionem mirandi et stupendi sacramenti;* quis enim ambigit in matorem rapere admirationem, Deum audire cari, quam animae copulatum? etenim anima, spiritualis cum sit substantia, ac intellectualis naturae,

aliquam habet videtur cum divina natura affinitatem; natura autem carnis, materies, ac crassities longius videtur a divina distare certitudine, quod etiam ipse dixit Theophylactus (in c. 1. *Iacob.*): *Anima cognitionem quandam habet cum Deo, caro autem nullo modo communica.* Unde maiori affectu corda admiratione, at stupore uno Dei cum carni, quam cum spiritu: hac ergo de causa dicit: *Et Verbum caro factum est;* et hinc est, quod haec verba nos usurpare consuevimus, cum ad nostrum exemplum mentis stuporem, et ad cordis apertendam admirationem proferimus: *Verbum caro.* Gregorius Nazianzenus (epist. 1. ad Cleondonum) opinatur verba illa manifestare divini amoris immensitatem, cuius insuperabilis vis, ac fortitudine ad tam inum gradum Deus amans eccecerit pro dilectis: non enim aliter excellentes Dei erga nos amor declarari poterat, quam quod nostra causa ad deteriorem parlem, hoc est, ad carnem se demitteret. D. Tho. (hunc in locum) carnis nomen adhibere asserti Ioannem, ut ostenderet: *Quod caro hominis infirma per carnem Verbi reparata est.* Ubi non est animadversione indignum, ante perpetratum Adae peccatum, nunquam in scripturis hominem carnis nomine reperiri nuncupatum: licet enim Adam dixerit (*Genes. 2:*) *Hoc nunc ois os ossibus meis, et caro de carne mea, nomine carnis minime intelligebat integrum hominem, Evans scilicet, aut Adam, sed partem ipsam Evae, hoc est corpus, quod ex parte Adami, nempe costa, efformatum funerali; post peccatum vero frequenter hominem scriptura carnem appellat, quia obsequior est legibus carnis, quam rationi: *Omnis caro corrupterat viam suam: Non permanebat spiritus meus in homine, quia caro est.* Ut ergo, suaderet Evangelista, asserit s. Thomas, *contagium, et detrahentum, quod ex carne in hominem irruperat, Christi carne reparandum, carnis ultor vox:* *Et Verbum caro factum est.* Cyrillus (super c. 1. *Ioan.*) asserit, ex industria Verbum divinum cum carne Evangelistam copulasse, hoc enim loquendi modo *facilis et magnitudo vulneris,* et *remedii conspicitur:* *sic agrotus, et medicus;* *sic quod lapsus in mortem est, et qui a morte ad vitam suscitavit, quasi oculis certur.* Iansenius denique inter hunc locum explicandum eam affert rationem, ut ostenderet Verbum naturam solum assumpsisse, sibique copulasse humanam, non vero eiusdem suppositum. In cuius rei figuram illud ex sua Scriptura novimus, quod cum sancta mulier Ruth, adeo egena, ut vel spicas medievias legeret ex messorum manu decidentes, matrimonio collocanda eret cum Booz, viro ditissimo, et opulentissimo, opus fuit, ut qui consanguinitate proximior de iure legitimus vir futurus esset illius, se ipsam excluderet, suoque cederet iuri, et sic dives Booz in eius succederet locum: ex quo matrimonio religiosa mulier Ruth dives evasit, abundans copias, universaque domina facta viri sui substantiae, et ex ea reges Israel, alique praeclarentes, generosique viri sumpserunt originem. Mirifice haec historia praescens refert mysterium: cum*

etenim esset matrimonio copulandum divinum Verbum terrena, ac maxime egredi naturae humanae, illud praestandum erat, ut suppeditum, sex persona humana, cui velut consanguinitate propinquior illa, ut legitime debatur viro, iuri suo cederet, siue in eius ingrederebatur ac succederet minus hypostasis divina naturam sustinet, ac in se ipsa suppeditans humananam; ex qua unione eo evasit splendor praefulgens, totum abundantem copiam hominum conditio, at universali fieret hominum terrae, coquens dominator, quid ipse Christus Dominus ostendit, dicens: *Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra.*

Explicata iam verborum Joannis littera: *Et Verbum caro factum est;* illud religiosum est, ut circa ipsa, morali immoremur consideratione: sunt etenim multis divinis referunt mysteria. Comperimus satis omnibus est id, quod maiori nos a Deo dividit, securitate intervallo, peccatum esse, et culpam (*Isa. 99:*) *Iniquitates vestrae divisorum inter eos, et Deum vestrum.* Unde Paulus, qui sancta, ac religiosa praesumebat elatione tenacissime Deo adhaerere, inter innumerum fortissimum eum infestantes inimicos, quorum longum habet catalogum (ad Rom. 8), de quibus ediscerit, hoc eos praestare non posse, ut ipsum a Christo separant, ac selungant: *Quis non separabit charitatem Christi, tribulatio, angustia, an fama?* etc. peccatum minime, seu culpam connumeravit: sciebat etenim, vel solum divisionem istam efficerre posse peccatum: hanc vero universalem generis humani a Deo Adae peccatum causavit divisionem, in cuius tamen separationem divina ordinavit, ac dispositus sapientia, ut verbum hypostaticum carni copularet vinculis adeo arcitis, ut Deo iam arcitus uiretur, quam ab eo fuerat separatus homo per culpam: etenim tam tantum homo amisit unionem, qua per habituam gratiam copulabatur Deo; at per unionem carnis cum supposito divino, non solum per gratiam, sed etiam reali et hypostaticae facta fuit unio: unde et maxima inter humanam divinamque naturam orta est idiomatum communicatio, ita ut homo sit Deus, et Deus homo: homo omnipotens, Deus debilis: homo vivit, Deus moritur: nec non ita, et Deus istud prosperiter oculis, una lingua gustarent, pedibus graderentur istud, et quicunque pergebat homo, pergebat et Deus; ubi sicut homo, consistebat et Deus. Si homo manducabat, Deus manducabat, et si homo dormiebat, Deus dormiebat. Mirum in modum hec explicabunt cortinae tabernaculae, eo inter se modo laqueis quibusdam confinatae, et colligatae, ut ex dubius paribus una efficeretur, nec movebatur una, quia et alta simus commoveretur. Hoc etiam modo unionis hypostaticae laqueo erant colligatae divina, humanaque natura, ut nec per breve quidem spatium moveri possent natura humana, quia simul etiam et Deus: nec respirare poterat homo, quia simul respirebat Deus. Et paucis dicamus verbis, mirabilis haec unio adeo arte conexu divinum suppositum cum humana natura, ut Augustino teste: *Si quae comparari cum en potest, quia Verbum a-*

terio est unitum Patri, haec una est. Licet enim illa vel maxima sit, remanent tamen semper personae duae, et realiter inter se distinctae; haec vero unitio hominis cum Deo ea est, ut in unam indivisam, et indistinctam convenientiam personam, ut verba Iohannis indicant: *Et Verbum caro factum est.*

Miram se ostendit Iohannes cosmographiae scientiam habere: etenim incomprehensibilem Dei immensitatem, eiusque arcana maxime recondita dubius colligit brevissimis, et conciliat verbis: *Et Verbum caro factum est.* Solent quid cosmographiae pollent facultate, provincias integras, regna, nationes, universaque vastum universi ambitum brevi in pagina veluti compendio exprimere, quod artificioso adeo praestant, ut quod diffusum erat, atque adeo extensus, ut oculorum excederet aciem, fugeretur obtutus, angusta descriptum pagina vestrum obiciant. Hoc quidem usus artificio, hac Iohannes arte adhibita, compendiosa perstrinxit, ac brevi indicavit clausula maxima divinique mysteria. Etenim si Verbum divinum, quod Deus ipse Filium vocat, carnem assumpsit, patrem utique habet, cum Pater, et Filius mutua correlatione referuntur: carnem assumpsit, nulla viri, sed tantum adhibita in consilio Virginis, sancti Spiritus opera. Est ergo in Deo tercia persona, alique adeo personarum Triunitatis. His si copulemus, quae naturali collustrata lumine attingi ratio, unicum scilicet tantum esse Deum, illico fiet, tres in unica subsistere divina natura personas. Insiper vero, si Verbum carnem assumpsit humanam, sequitur idem suppositum esse Deum, et hominem: hinc vero omnia deducuntur Dei hominisque, tam humilia, quam sublimia praedicata, ut trangue eius naturam diserte attestantia. Etenim si Christus est Deus, erit quidem aeternus, incomprehensibilis, omnipotens; si vero homo, erit humanis subditus egestatibus, fami, siti, et frigori, erit passibilis, ac mortalis, sed nullo divinitatis detimento. Sicut enim arbor solis illustrata, et praefulgens radiis, nullus sol lucisque praecidito, aut lucis facta scissura praeciditur, sic etiam potuit Christus emori, atque re ipsa, ut homo, nullus divinitatis iniuria, vitam ultima terminare periodo. Si ergo huiusmodi colligit mysteria, totque perstringit divinus Iohannes dubios in verbis arcana, merito peritissimi nomen ei debetur cosmographi, et praeceps divinorum Christianarum, dum ait (*Ioan. 2:*) *Et Verbum caro factum est.*

Communis est Patrum sententia, quod ut Filius Dei pro nostris Patri salisfaceret peccatis, eoque modo satisfactionem perficeret, quod re ipsa iam complevit, carnem opus erat ut asserueret humanam: etenim sub forma Dei, eius, cui satisfactio debatur, satisfactionis vere nusquam agere poterat vices; humana ergo sub forma hominis exhibens opera, eisque aestimationem, dignitatem, ac valorem sub forma Deitatis praebeens, infinitum Patri de toto iustitiae rigore debitum reddidit pro nostrae culpe reatu.

Pulchra Athanasius hoc in loco rationem explicat similitudine. Habet quis apostole

ma aliquod, aut vulnus præfrescens, peritus præscribit medicus, ut applicato cremetur igne; verum quia solus omnino periret ignis, solumque etiam vulnus acueret ferrum, ferrum igitur fervens vulneri inbet applicari, coque modo proderit, quod infertur cauterium ulceribus. Evidem præ culpa iacebat homo, miserrimum dolorum compendium, intellectus, caligine obductus, et excaecatus tenebris, voluntas a vero declinans tramite, in malum declivis prouisque appetitus, passiones, affectiones, pravosque motus erumpens; anima tandem divina expoliata gratia. Si ergo homini sic constituto se applicasset Deus, iam libertate non esset donatus homo: sum etenim ardentissimum applicans iustitiam ignem, totum perdidisset hominem, atque in aeternis deieceret poenas; non ergo sanitatem oblinisset, sed majori oppressum remaneret morbo, culpae pariter, et poena: si vero solus prouisque homo hominis vellet mederi vulneribus, insuffisit quidem adhiberet remedium, et divinam irritaret iustitiam, temere praesumens exequi, quod divinae tribuitur omnipotencia. Illud igitur efficacissimum erat remedium executioni mandandum, ut diuinæ ignis naturæ humanitatis uniretur ferro, siue præsentia nostro vulneri applicaretur cauterii modera, ut re ipsa applicata fuit, quando *Verbum caro factum est*.

Hoc Incarnationis Verbi opus illud fuit præstantissimum, quod diuinæ metas præscribit omnipotentiae, nec ultra ipsum aliquid potest excogitari mirabilius. Plinius in pœfatione historiæ naturalis illud nobilium antiquariorum aeratris moris fuisse refert pictorum, ut ad cœlum describerint imaginis: *Apelles faciebat, Polycletus faciebat*, ut hos loquendi generi inuenient, non esse ea industria elaboratum opus, quin eruditus pictoris manus aliquid superesse expoliendum. Evenit autem, ut celeberrimus pictor Prothogenes ea perficerit arte, illoque elamivaret effigiem artificio, ut nihil omnino perfundens reliquerit, suamque omnino exhaeserit industriam: quamobrem non, ut moris erat, subscriptis, faciebat, sed *Prothogenes fecit*: si aciperet dixisset, est præcipuum adeo aliquo egregium hoc opus, ut in eo nihil ultra desiderari posset. Hoc enim consimili ratione de eruditissimo orbis opifice non immerito possumus asserere, videbat cum fabricat creaturas, faciebat, ut dixit Salomon (*Prov. 8*): *Quando præparabat coelos, quando certa lege, et gyro vallabat abyssos*; ecce faciebat; Hic enim perfecta essent opera, poterat tamen Deus, si libuisse, efficere meliora; ubi vero hoc mirum divinumque operatur Incarnationis mysterium, iam non amplius dicatur, faciebat, sed fecit: *Fecit, inquit (*Luc. 1*), potentiam in brachio suo*, ut sacra Virgo decantavit in colesti illo suo cantico; itaque fuit præcellens perfectumque opus, ut nullum prorsus recipere possit incrementum, maxime cum sit omnium, quae Deus fecit, aut facere possit, præclarissimum compendium.

Ad haec, inter alia beneficia, ex hoc admirabilis Incarnationis Verbi opere, illud magni momenti exhortum es, ut singularis quedam inter Deum, et hominem iniretur amicitia: nam

cum hæc, ut perfecta sit, opus habeat esse inter aequales, ut Aristoteles docuit (*i.e. Ethic.*), ob cuius defectum, inter dominum, et servum vera amicitia esse non potest: tunc certe singulari ratione amicitia inter Deum, et hominem esse coepit, quando Deus homo factus est, quia in eo aequalitas illa præfulgebat, de qua divus Paulus (*ad Phil. 2*) de Christo loquens, dixit: *Qui non rapinat arbitratorem est, esse se aequalem Deo*. Atque hoc facit, quod (*1. Mach. 10*) legimus, regem Alexandrum Antiochæ regis filium, cum vehementer desideraret cum Ionaetha humili conditionis viro amicitiam contrahere, prius tamen ad inaequalitatem obicem illam impeditorem propagulpsit, purpura illum induit, et pontifici diaclavis caput eius redimivit: sic enim ait sacerdos textus: *Audivimus de te, nec vir potensis viribus, et apłus es, ut sis amicus noster*; et num constitutus te summum sacerdotem *Gensis tuae*, ut amicus voceris regis, et quæ nostra sunt, sentias nobiscum, et conserves amicitias nos; et misit ei purpura, et coronam auream. Non dissimiliter volens Deus pro sua eximia benignitate perfectam cum homine amicitiam intre, illum sibi aequaliæ humanae carni in unitate suppositi copulavit, summum sacerdotem illum constituit (*Psal. 109*): *Tu es sacerdos in aeternum*: dignitatem regiae purpura, et corona eundem exornavit, ut Magi contestati sunt, acclamantes (*Matt. 2*): *Ubi est, qui natus est, rex Arcturi* adeo fuit huius amicitiae inter Christum, et hominem, et ipsum Deum vinculum ut, si de vero amico proverbiu[m] fert: *Amicus est alter ego*: hic licet dicens de Christo homine, quod est ipse Deus. Certe regis amicitia amplius non potest erga amicum ostentari, quam si ille regium sigillum in omnes, quotquot sibi liberit usus, et credat, propriam tamem personam, etiam veli, et communicare nequit; huius tamem amicitiae metas longe Dei amicitia erga Christum hominem translata, cum non solum postulatis sua regium sigillum cum plenitudine et crediderit (*Iohn. 1*): *Data est nihil omnis potestas in cœlo, et in terra*, sed et propriam personam humanitatis eius, indissolubili nodo copulandam munificissime contulerit. Ne autem quispiam discord posset, illam amicitiam soli Christo fuisse utilem, sans ipse sua amicitias participes etiam non constituit, ut satis indicant verba illius (*Iohn. 13*): *Ian non dicam vos servos, sed amicos, cum omnia, quæ audiici a Patre meo, nota facta vobis*.

Præterea biformis prædicta verba: *Et Verbum caro factum est*, nonnulli illustrari posse arbitror. Primo ex verbis illis Abacuch (*cap. 3*): *Domine opus tuum in medio annorum vivifica illud*. Vocat Prophetæ opus Incarnationis opus Dei: quia cum Deus in eo totam suam potestiam effundere deberet, ut postea cecinit beata Virgo: *Fecit potentiam in brachio suo*, merito opus Dei per anonomias nuncupari mercatur; precutus autem prophetæ Deum, ut dignetur opus hoc vivificare: *In medio annorum vivifica illud*. Altitudi, ni fallor, ad id, quod contingere solet peritissimum pictori, qui primo imaginem delineat, et adumbrat, deinde

vivis coloribus eam exornat, ita ut videatur, emortuam imaginem vivificasse. Certe ante Verbum incarnati tempus, multipharium, multisque modis olim Deus portentosum hoc opus Incarnationis delineaverat, varias quasi umbras, et imagines eius præmitentes; image enim Christi fuit arbor vita in terra virginæ consitus, arca Noe aquis diluvii nunquam submersa, Melchisedech, panem, et vinum offerens, Iasaach, victimæ patris sic factus, Iacob properter Rachæl multa passus, rubus, qui adiens, non comburatur, mamma dei coelo descendens, serpens aeneus percussus sanans, arca testamenti intus deaurata, extrinsecus vero animalium pellibus coperta, sol tempore Ezechieles retrocedens, et tempore Iosie gradum sistens, fortissimus Sampson plures in morte Philistæos, quam in vita interimes, sapientissimus, et pacificus Salomon templum Dei construens. Ac tandem, ut paucis multa comprehendamus, *omnia*, ut ait Apostolus (*1. Cor. 10*), *in figura contingebat eis*. Huius ergo figuræ, et imaginis vetustissimum opus, quod quasi inanum, ante incarnationem Verbum præmisserat Deus, vivificare postulabat Prophetæ per adventum filii Dei in carne humana (*Abac. 3*): *Domine, opus tuum, vivifica illud*. Tunc autem vera vivificantum est, quando aunitum, ac vivificantum Filius corpus suum, de Virgine nasci dignatus est. Secundo possum evadere illud verba illustrari, si observemus, per illa aperta expugnari insanum illius insipientis sententiam, cuius David meminit, asserens (*Psal. 52*): *Dixit insipientis in corde suo: non est Deus*; quamvis enim non pauci Interpretes prædicta verba in sensu literali de Nabuchodonosor rege Babyloniam exponant, quia hic opere, et sermone contumeliose locutus est Deo; Magister tamem sententiarum (*in Comm. huius loci*) docet, Populum hebreum, fuisse illum insipientem, qui Christi divinitatem abnegans, de illo dixit, certe in corde id sibi suadens: *Non est Deus*. Hoc sane haereticum mendacium satius utique manet expugnatum ex verbis divi Iohannis (*1.1*): *Et Verbum caro factum est*; quia cum Verbum sit Deus, iuxta Iud. *ipsa erat Verbum*, et Verbum carnem assumperit, reliquum est Christum esse verum Deum, et ex consequenti mendacissime Populum illum effidisse (*Ps. 52*): *Non est Deus*.

Quid plura in hac gravissima verba: *Et Verbum caro factum est*, effundemus? Certe, sicut omnibus causis naturæ insitum est suos conari sibi reddere effectus similes; ita Deus supra omnius causa suum quibusdam creaturis imprimere voluit effigiem; qua de re s. Thomas (*1. p. q. 10*) Deum angelos creasse docet, ut in orbe existent, quæ in modo operandi per intellectum ipsum imitarentur creaturæ: et quoniam quaecumque creatæ certis terminis circumscripta sunt; Deus vero immensus sit, et infinitus, nec finiti ad infinitum aliqua sit proporcio, immo potius infinita intercedat distantia: Deus a creaturis, et hæ a Deo longo intervallo dissidebant: unde decantabat David (*Ps. 58*): *Quis in nubibus aquabatur Dominus? similis erit Deo in filiis Dei?* Illud igitur erat reliquum, ut Filius Dei ante secula Patris in

appellant coniunctum divinitati, tam gratam concinnum, harmoniam, ut eximio eam audire cupiat Sponsa desiderio (*Cant. 2.*): *Sonet vox tua in auribus meis, vox enim tua dulcis, et facies tua decora.* Unde hoc? quia *Verbum caro factum est.*

Ante Incarnationis tempus sic intellectus excaecata acie errabant humiles, ut paucissimi, ac velut digito numerabiles fuerint, qui verum Deum agnoscere, et venerarentur. In Deum quidam eligebant solem ipsum; lucam adorabant aliqui; igni debitum Deo tribuebant plerique honorem; invocabant nonnulli Iovem; Marti se dicabant non pauci; Veneri, aut similibus derisi digni multi erant addicti. Huius autem ignorantes ista erait ratio; nam cum Deus puer omnino spiritus sit, omnisque carnis secundum se expers, illi vere carne, et ossibus compaeci, et corporis mole constantes essent; omnis autem nostra cognito a sensu ducat originem, ut philosophicum est prologueum: non modicam in veri agitione Dei experientiarum difficultatem. Videns ergo supremam divinaque maiestas hac adeo opus esse cognitio, ut sine illa quis vitam consequi nunquam valerer aeternam, se nostri coaplati sensus imbecillitati, se hominum effect, veluti ceteri, sensibilem, ac visibilim, ut eum sensus percipiat, et hinc ad mentem Verbi divini in carne pertingat notitia, siue maiori suum agnoscat verum Deum facilitate; cui sit honor, et gloria in saccula saeculorum. Amen.

HOMILIA IV.

De ardentissimo veterum Patrum desiderio videndi Deum in carne humana: nec non de causis, ob quas tandem distulit adventum hunc, ac tandem de dispositione necessaria ad percipiendos mirificos huius adventus fructus.

Nobilis auctor Strabo illud in *Egypto* Serapis in templo se vidisse scribit, statuam scilicet, cuius etiam meminit Pierius Valerianus, quam dux exercitus Mennon in montis culmine collocatam habebat vult ad montem versus, ut non prius diu erumperet, et sole noctis profligate caliginem, per os illius sois traieceret radios, quam in montis eos effundenter radices, atque vicinis illucseret gentibus. Adeo admirabilis haec statua intus extremitate erat artificio, ut calor solis urens ilam, sive radiis quoddam moveret musicum statuan inclusum visceribus instrumentum, quod velut suavissima tuba personabat; cum autem inferiorium incœla regnum soli spectabant ortum, tunc aurorae cum appellabant filium, eo quod auroræ vires agens, solis praenuntiabat adventum. Non infidus quidem Strabonem hanc statuam vidisse, ut testatur ipse; at solis radios velut manus pulsatrices instrumentum pulsasse sicum, *Egyptiacam* arbitror sapere fabellam.